21

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 45/2004

Aprova pré-requisitos no curso de Engenharia de Agrimensura.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 19 de agosto de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os pré-requisitos para a matriz curricular n. 06 do curso de Engenharia de Agrimensura, abaixo relacionados:

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	CAD (Optativa)
	Processamentos de Dados

	Cálculo Diferencial e Integral II
	Cálculo Diferencial e Integral I

	Topografia II
	Topografia I

	Álgebra Linear e Geometria Analítica III
	Álgebra Linear e Geometria Analítica II

	Desenho Topográfico I
	Topografia II

	Topografia III
	Topografia II

	Geodésia I
	Topografia II

	Cálculo Numérico
	Processamentos de Dados

	Desenho Topográfico II
	Desenho Topográfico I

	Astronomia de Posição
	Topografia II

	Sensoriamento Remoto e Fotogrametria I
	Topografia II

	Hidráulica Geral
	Topografia III

	Geodésia II
	Geodésia I

	Estradas I
	Topografia II

	Sensoriamento Remoto e Fotogrametria II
	Sensoriamento Remoto e Fotogrametria I

	Planejamento Físico e Territorial Urbano
	Desenho Topográfico I

	Estradas II
	Estradas I

	Hidrometria e Batimetria
	Hidráulica Geral

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	Geodésia III
	Geodésia II

	Saneamento Básico
	Hidráulica Geral

	Ajustamento de Observações I
	Cálculo Numérico

	Ajustamento de Observações II
	Ajustamento de Observações I

	Sensoriamento Remoto e Fotogrametria III
	Sensoriamento Remoto e Fotogrametria II

	Cadastro Técnico Municipal
	Geodésia I

	Traçados de Cidades
	Desenho Topográfico II

	Cartografia I
	Geodésia I

	Transportes
	Desenho Topográfico II

	Avaliações e Perícias
	Estatística

	Pavimentação
	Estradas I

	Cartografia II
	Cartografia I

	Sistema de Informações Geográficas
	Sensoriamento Remoto e Fotogrametria II

	Loteamento
	Topografia III

	Topografia Aplicada
	Geodésia II

Art. 2º - Os pré-requisitos entrarão em vigor a partir do 1º semestre/2005, para os alunos da matriz curricular n. 06.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 19 de agosto de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE

1